102  diário oficial Nº 36.321 Quinta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2025-MPPA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HI-
GIENE E LIMPEZA.
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Administrativo (Gedoc nº
127624/2025), que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 033/2025-MPPA,
no tipo menor preço por grupo e, diante do julgamento do Pregoeiro
designado pela PORTARIA nº 3667/2025-MP/PGJ, adjudico o objeto
e homologo o resultado do certame mencionado em favor da seguinte
empresa, nos termos do art. 71, IV da Lei nº 14.133/2021, para todos os
efeitos previstos em lei:
CNPJ Nº 58.686.636/0001-19 – LBM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA:
Grupo 1.... Valor Global .... R$ 16.980,80
Grupo 2.... Valor Global .... R$ 25.744,00
Valor Global do Certame: R$ 42.724,80 (quarenta e dois mil, setecentos e
vinte e quatro reais e oitenta centavos).
Encaminhem-se os autos à Atividade de Licitações para as providências
cabíveis.
Belém-PA, 05 de agosto de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 1230142

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4292/2025-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a KELLEN CRISTINA DE JESUS FREITAS TEI-
XEIRA, ASSESSORA MINISTERIAL – BACHAREL EM DIREITO, Matrícula n.º
999.3067, lotada na Promotoria de Justiça de Muaná, a importância de R$
5.000,00 (cinco mil reais) para custear despesas de Pronto Pagamento,
com prazo de aplicação de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da
data da emissão da ordem bancária, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 3.000,00
3390-36 - O.S. Terceiros – P. Física - R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada no prazo de 10 dias,
após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 06 de agosto de 2025.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 4293/2025-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA, PROMOTORA
DE JUSTIÇA, Coordenadora do Grupo de Atuação Especial de Inteligência
e Segurança Institucional – GSI, matrícula n.º 999.1363, a importância de
R$ 10.000,00 (dez mil reais) para custear despesas de Pronto Pagamento,
com prazo de aplicação de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da
data da emissão da ordem bancária, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 2.500,00
3390-33 – Despesas com Locomoção – R$ 2.500,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 2.500,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 2.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada no prazo de 10 dias,
após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 06 de agosto de 2025.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 4294/2025-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ADRIANO COUTINHO DE CARVALHO, TÉCNICO
MINISTERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n.º 999.3618,
lotado na Promotoria de Justiça de Nova Timboteua, a importância de R$
6.000,00 (seis mil reais) para custear despesas de Pronto Pagamento, com
prazo de aplicação de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da data
da emissão da ordem bancária, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 5.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada no prazo de 10 dias,
após o término do período de aplicação.

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 06 de agosto de 2025.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 1230532

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4242/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de
suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente GEDOC
nº 139078/2025,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual n.º 5.810, de
24/01/1994, o (a) servidor (a), LUDMILA DOS SANTOS GRACA, do cargo
de provimento em comissão de ASSESSOR MINISTERIAL - BACHAREL EM
DIREITO, a contar de 01/08/2025.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 05 de agosto de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4245/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de
suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente GEDOC
nº 147695/2025,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/01/1994, o (a) servidor (a), LARA THAIS SILVA DA COSTA, do cargo
de provimento em comissão de ASSESSOR MINISTERIAL - BACHAREL EM
DIREITO, a contar de 01/08/2025.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 05 de agosto de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4249/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do GEDOC nº 143635/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LENA VEIGA E SILVA, ocupante do cargo de Analis-
ta Ministerial - Tecnologia da Informação - Banco de Dados, integrante da
Comissão Executiva Permanente de Transparência do Ministério Público do
Estado do Pará, Gratificação pela participação em Comissão, prevista no
art. 132, inciso I, c/c o art. 139, caput e § 1º da Lei Estadual no 5.810, de
24/1/1994, e Decreto Estadual nº 442/1995, de 12/7/1995, no percentual
de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento base, com efeitos financeiros
retroativos à data do pedido (09/07/2025).
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 05 de agosto de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4256/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do GEDOC nº 142890/2025; e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de
05/04/2011, publicada no D.O.E. de 08/04/2011, que regulamentou, no
âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação
de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 11/08/2025, a servidora CAROLINA SALGADO
SOUZA, da gratificação de Tempo Integral, concedida pela PORTARIA nº
2826/2019-MP/PGJ, publicada no DOE de 29/05/2019.
II - CONCEDER à servidora LUANNA YUKARI KUBOTA TAVARES, ocupan-
te do cargo de Técnico Ministerial - Assistente Administrativo, lotada nas
Promotorias de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade
Administrativa de Belém, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art.
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/01/1994, a contar
de 11/08/2025.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 05 de agosto de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4257/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
146583/2025,
R E S O L V E:
DISPENSAR, a pedido, o servidor PEDRO FERREIRA BRANDAO, ocupante
do cargo de Técnico Ministerial - Assistente Administrativo, do exercício da
Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, concedida através da PORTARIA nº
6252/2024- MP/PGJ, a partir de 30/07/2025.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 05 de agosto de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1230148